

**Act Aditional nr. 7 /2012**  
la Contractul de finantare nr. 1/2007, 2/2007, 3/2007, 4/2007

**Finanțare:** bugetul de stat

**Denumirea Programelor din PN II:** RESURSE UMANE, IDEI, PARTENERIATE, INOVARE, CAPACITATI

**Buget** 9.122.117.889,08 lei  
din care:  
9.122.117.889,08 \* lei credite bugetare  
0 lei credite de angajament

**Durata contractului:** 6 ani și 6 luni

**Nr. de pagini al contractului:** .....

**Autoritatea Contractanta:** Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică

**Contractor:** Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii și Inovarii (UEFISCDI)

**Semnături:**

De acord pentru Contractor	De acord pentru Autoritatea Contractanta
La București	La București
Data.....	Data.....
Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii și Inovarii	Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică
Director General Adrian CURAJ	Președinte Dragos Mihael CIUPARU
Contabil sef Elena TITA	Directia Economica, Director Lucia CSAVAR
Consilier Juridic Ecaterina GICA	

**AVIZAT:**

- a) Direcția Generală Programe  
Director general: Ionel ANDREI      Semnătura: [Signature]      Data: [Date]
- c) Monitor /Responsabil Program IDEI  
Mihail SOPA      Semnătura: [Signature]      Data: martie 2012
- d) Monitor /Responsabil Program RESURSE UMANE  
Silvia DAMIDEANU      Semnătura: [Signature]      Data: martie 2012
- e) Monitor /Responsabil Program PARTENERIATE  
Simona MALUREANU      Semnătura: [Signature]      Data: martie 2012
- f) Monitor /Responsabil Program INOVARE  
Mariana STANESCU      Semnătura: [Signature]      Data: martie 2012
- g) Monitori /Responsabili Program Capacități  
Simona MALUREANU (MI și MII)      Semnătura: [Signature]      Data: martie 2012  
Cristina ANANIA (MIII și MIV)      Semnătura: [Signature]      Data: martie 2012
- h) Compartiment Juridic și Contencios  
Gabriela Vlantoiu      Semnătura: [Signature]      Data: martie 2012

M. Ed. C.I. - A.N.C.S.  
Viză pentru Control Financiar  
Prevenție Proprie  
Nr. 2  
Data acordării Vizei:  
Zilă 27 Luna 03 Anul 2012

## Între:

**Autoritatea Națională pentru Cercetare Științifică (ANCS)**, cu sediul în București, str. Mendeleev nr. 21-25, sector 1, cod poștal 010362, telefon / fax: (021).318.30.67, <http://www.mct.ro>, cod fiscal 17728123, cont IBAN:RO13TREZ70023530155XXXXX deschis de Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publica a municipiului București, reprezentat prin Președinte: Dragos Mihael CIUPARU și Director Economic: Lucia CSAVAR, în calitate de **AUTORITATE CONTRACTANTĂ**, pe de o parte

\*Valoarea include estimările și pentru anii 2011-2013, cf.prevederilor legii bugetului de stat anuale și H.G. nr.475/2007 pentru aprobarea PN II

și

**Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, UEFISCDI**, cu sediul în localitatea București, B-dul Mendeleev, nr.21-25, sector 1, telefon 021 3080850, fax 021 3115992, cod fiscal 12354176, cont IBAN RO83TREZ7015003XXX011609, Trez. Sect.1, e-mail: [office@uefiscdi.ro](mailto:office@uefiscdi.ro), reprezentată prin Director General Adrian CURAJ și Contabil șef Elena TITA, în calitate de **CONTRACTOR**, pe de alta parte,

s-a încheiat prezentul Act Adicional pentru contractele de finanțare a serviciilor de conducere a Programelor „RESURSE UMANE”, „IDEI”, „PARTENERIATE”, „INOVARE” din Planul Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare (PN II).

**Art. 1** Se transferă serviciile de conducere și alocare bugetară a programului Capacități de la ANCS către UEFISCDI conform prevederilor Deciziei Președintelui ANCS nr. 9051/13,03,2012 privind conducerea și finanțarea Programului Capacități din Planul Național de Cercetare Dezvoltare și Inovare pentru perioada 2007-2013.

**Art. 2** Se modifică Valoarea Contractului (act aditional nr. 6/2012) conform Deciziei Presedintelui ANCS nr. 9034/ 28.02.2012 privind repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2012 pe programe componente ale Planului National de Cercetare-Dezvoltare și Inovare, perioada 2007 - 2013, după cum urmează:

(1) Valoarea totală a contractului este de **9.122.117.889,08** lei din care: buget proiecte în valoare de **9.059.994.888,54** lei și buget pentru tariful de conducere programe în valoare de **62.123.000,54** lei.  
Repartizarea pe ani bugetari și surse de finanțare - bugetul de proiecte devine astfel:

AN	RESURSE UMANE	IDEI	PARTENERIATE	INOVARE	CAPACITAT I	TOTAL
2007	7.899.340,00	31.830.691,07	105.920.696,00	28.549.790,00		174.200.517,07
2008	11.193.850,00	38.049.822,00	339.773.232,60	68.820.853,00		457.837.757,60
2009	33.764.728,97	169.062.452,79	329.476.545,98	74.425.250,00		606.728.977,74
2010	39.481.535	154.773.799,75	291.086.287,21	103.962.841,69		589.304.463,65
2011	72.969.055	198.619.331	331.965.794	7.146.799		610.700.979
2012	113.189.675	271.035.782	194.508.046	68.386.426	200.435.654	847.555.583
2013	261.417.618	522.835.236	1.045.670.472	392.126.427		2.222.049.753
2014	215.657.949,60	431.315.899,20	862.631.798,40	323.486.924,40		1.833.092.571,60
2015	202.179.327,35	404.358.655,50	808.717.311	303.268.991,63		1.718.524.285,88
<b>TOTAL</b>	<b>957.753.079,32</b>	<b>2.221.881.669,31</b>	<b>4.309.750.183,19</b>	<b>1.370.174.302,72</b>	<b>200.435.654</b>	<b>9.059.994.888,54</b>

(2) Repartizarea pe ani bugetari - bugetul de tarif devine astfel:

AN	TOTAL (lei)
2007	6.184.167,54
2008	18.603.872,00
2009	11.980.162,00
2010	9.058.889,00
2011	4.610.910,00
2012	11.685.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>62.123.000,54</b>

**Art. 3** Se aprobă completarea prevederilor Anexei 2 – Organizare și metodă a contractelor de finanțare pentru conducere programe în conformitate cu cele cuprinse în Anexa A.1 privind obligații și responsabilități în aplicarea procedurilor prevăzute în Pachetele de informații pentru finanțarea proiectelor din Programul Capacități.

**Art. 4** Următoarele anexe: Anexa 4.1 – Specificația Financiară, Anexa 4.2 – Deviz cadru, Anexa 4.3 - Esalonarea Plătilor Buget pentru Tarif 4.3.1 Esalonarea plătilor – Program Resurse Umane, Anexa 4.3.2 - Esalonarea plătilor – Program IDEI, Anexa 4.3.3 Esalonarea plătilor – Program Parteneriate, Anexa 4.3.4 Esalonarea plătilor – Program Inovare, Anexa 4.3.5 Esalonarea plătilor – Program Capacități, Anexa A.1 completare la Anexa 2 – Organizare și metoda a contractelor de finanțare pentru conducere programe fac parte integrantă din prezentul act adițional.

**Art. 5** Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate.

Prezentul act adițional s-a încheiat în 2 exemplare, conținând un număr de ..... pagini (inclusiv anexele) ambele cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare parte.



## **Obligații și responsabilități în aplicarea procedurilor prevăzute în Pachetele de Informații pentru proiectele din programul Capacități**

### ***A) Modulul I și II***

#### **ANCS asigură și răspunde pentru:**

1. Comunicarea către UEFISCDI a sumei disponibile pentru anul bugetar în curs.
2. Postarea și diseminarea anunțului de primire a propunerilor de proiecte pe pagina web a ANCS (link la pagina de web a UEFISCDI).
3. Aprobarea listei de proiecte propuse spre finanțare cu bugetele anuale aferente perioadei de derulare.
4. Aprobarea Pachetului de informații și a contractului de finanțare – forma actualizată
5. Aprobarea rapoartelor anuale pentru Modulul I și II.

#### **UEFISCDI\* asigură și răspunde pentru:**

1. Postarea și diseminarea anunțului de primire a propunerilor de proiecte și a documentelor necesare acordării finanțării pe pagina web a UEFISCDI.
2. Verificarea eligibilității în conformitate cu prevederile Pachetului de Informații și a legislației în vigoare.
3. Realizarea procesului de evaluare conform procedurii din Pachetul de Informații.
4. Întocmirea listei cu rezultatele preliminare, primirea și soluționarea contestațiilor și afișarea listei cu proiecte aprobate la finanțare de ANCS pe pagina web a UEFISCDI.
5. Transmiterea spre aprobare la ANCS a listei cu propunerile de proiecte propuse spre finanțare, în limita sumei alocate.
6. Informarea celor care au proiecte acceptate la finanțare cu privire la contractare.
7. Contractarea proiectelor și informarea ANCS privind sumele contractate pe proiecte.
8. Monitorizarea contractelor conform Pachetului de Informații, cu respectarea legislației în vigoare.
9. Actualizarea pachetului de informații și a contractului de finanțare.
10. Întocmirea și transmiterea către ANCS a rapoartelor anuale privind derularea contractelor din Modulul I și II – Program Capacități.

\*In coordonarea științifică a Consiliului National pentru Cercetare Științifică (CNCS)



## ***B) Modulul III – co-finanțarea proiectelor PC7***

### **ANCS asigură și răspunde pentru:**

6. Comunicarea către UEFISCDI a sumei disponibile pentru anul bugetar în curs.
7. Postarea și diseminarea anunțului de primire a cererilor de cofinanțare pe pagina web a ANCS (link la pagina de web a UEFISCDI).
8. Aprobarea listei de proiecte propuse spre cofinanțare cu bugetele anuale aferente perioadei de derulare.
9. Aprobarea Pachetului de informații și a contractului de finanțare – forma actualizată
10. Aprobarea rapoartelor anuale pentru Modulul III - PC7.

### **UEFISCDI\* asigură și răspunde pentru:**

11. Postarea și diseminarea anunțului de primire a cererilor de cofinanțare și a documentelor necesare acordării co-finanțării pe pagina web a UEFISCDI.
12. Primirea cererilor de co-finanțare (apel deschis continuu).
13. Verificarea eligibilității și a sumelor din cererea de cofinanțare, în conformitate cu prevederile Pachetului de Informații, a legislației în vigoare și a Ghidului Financiar PC7 (cererile de finanțare primite în decursul unei luni vor fi verificate iar rezultatele se vor afișa în a doua jumătate a lunii următoare).
14. Întocmirea listei cu cererile de co-finanțare primite și afișarea acestora în pagina web UEFISCDI (lunar).
15. Transmiterea spre aprobare la ANCS a listei cererilor de cofinanțare eligibile, în limita sumei alocate.
16. Informarea celor care au proiecte PC7 acceptate la cofinanțare cu privire la contractare.
17. Contractarea proiectelor și informarea ANCS privind sumele contractate pe proiecte.
18. Monitorizarea contractelor conform Pachetului de Informații, cu respectarea legislației în vigoare.
19. Actualizarea pachetului de informații și a contractului de finanțare.
20. Întocmirea și transmiterea către ANCS a rapoartelor anuale privind derularea contractelor din Modulul III – Program Capacități - PC 7.

\*In coordonarea științifică a Consiliului National pentru Cercetare Științifică (CNCS)



### ***C) Modulul III – proiecte de cooperare bilaterală***

#### **ANCS asigură și răspunde pentru:**

1. Furnizeaza UEFISCDI si actualizeaza lista Programelor bilaterale existente.
2. Negocierea textului apelului comun cu instituția parteneră străină.
3. Comunicarea către UEFISCDI a textului apelului comun cu instituția parteneră străină.
4. Postarea și diseminarea anunțului de lansare a apelului comun, pe pagina web ANCS (link la pagina de web a UEFISCDI).
5. Informarea UEFISCDI asupra listei cu propuneri de proiecte eligibile primite de institutia partenera straina.
6. Pregătirea documentelor, organizarea și participarea la sesiunea Comisiei Mixte pentru selecția finală a proiectelor ce urmează a fi finanțate.
7. Semnarea Protocolului / altor documente echivalente de colaborare bilaterală în cadrul sesiunii Comisiei Mixte.
8. Aprobarea listei finale a proiectelor bilaterale propuse la finanțare cu bugetele aferente perioadei de derulare.
9. Aprobarea Pachetului de informatii si a contractului de finantare – forma actualizata.
10. Aprobarea rapoartelor anuale pentru Modulul III – Program Capacități - Cooperare bilaterală.

#### **UEFISCDI\* asigură și răspunde pentru:**

1. Postarea și diseminarea anunțului de lansare a apelului comun si a documentelor apelului, pe pagina web UEFISCDI.
2. Primirea propunerilor de proiecte bilaterale.
3. Verificarea eligibilității propunerilor de proiecte, conform condițiilor apelului și a Pachetului de Informații – Modulului III – Programul Capacități.
4. Informarea ANCS asupra listei cu propuneri de proiecte eligibile primite.
5. Evaluarea propunerilor de proiecte.
6. Întocmirea listei cu propunerile de proiecte evaluate și punctajele obținute.
7. Transmiterea către ANCS a listei cu propunerile de proiecte împreună cu fișele de evaluare pentru fiecare proiect.
8. Participarea la sesiunea Comisiei Mixte pentru selecția finală a proiectelor ce urmează a fi finanțate.
9. Întocmirea listei finale a proiectelor bilaterale propuse la finanțare cu bugetele anuale defalcate pe fiecare proiect și transmiterea spre aprobare la ANCS.
10. Informarea propunătorilor de proiect referitor la rezultatul competiției.
11. Informarea câștigătorilor de proiecte cu privire la condițiile contractării.
12. Contractarea proiectelor si informarea ANCS privind sumele contractate pe proiecte.
13. Monitorizarea contractelor conform Pachetului de Informatii, cu respectarea legislației în vigoare.
14. Actualizarea pachetului de informatii si a contractului de finantare.
15. Întocmirea și transmiterea către ANCS a rapoartelor anuale privind derularea Modulului III – Program Capacități – cooperare bilaterală și execuția financiară a contractelor.

\*In coordonarea stiintifica a Consiliului National pentru Cercetare Stiintifica (CNCS)



**SPECIFICATIA FINANCIARA**  
**la contractul de finanțare nr. 1/2007, 2/2007, 3/2007, 4/2007, act aditional nr.7/2012**

	Din care, pe ani						
	Total	2007	2008	2009	2010	2011	2012
1. Buget pt proiecte, din care:	9.059.994.888,54 (2007-2015)	174.200.517,07	457.837.757,60	606.728.977,74	589.304.463,65	610.700.979	847.555.583
2. Tarif pentru servicii, din care:	62.123.000,54 (2007-2012)	6.184.167,54	18.603.872	11.980.162,00	9.058.889,00	4.610.910	11.685.000
<b>Total</b>	<b>9.122.117.889,08</b>	<b>180.384.684,61</b>	<b>476.441.629,6</b>	<b>618.709.139,74</b>	<b>598.363.352,65</b>	<b>615.311.889</b>	<b>859.240.583</b>



Director General UEFISCDI  
 Adrian Cutaș

Contabil sef  
 Elena Tita

**DEVIZ CADRU 2012**

	Articol de calculatie	TOTAL estimat (lei)
<b>I</b>	<b>CHELTUIELI DIRECTE - TOTAL</b>	9.993.562
<b>1</b>	<b>CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	2.962.717
1,1	Cheltuieli salariale	2.314.858
1,2	Contributii angajator	637.859
1.2a	CAS - 20.8%	481.490
1.2b	Somaj -0.5%	11.574
1.2c	CAS pentru sanatate -5.2%	120.373
1.2d	Alte (acc demunca si boli profesionale, concedii si indemnizatii) - 1.055%	24.422
1,3	Alte cheltuieli de personal	10.000
1.3a	deplasari in tara	10.000
1.3b	deplasari in strainatate	
<b>2</b>	<b>CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII</b>	658.000
2,1	Materiale consumabile	45.000
2,2	Obiecte de inventar	-
2,3	Servicii prestate de terti	613.000
2.3a	Telecomunicatii si posta	25.000
2.3b	Tiparire, editare, multiplicare	-
2.3c	Consultanta, asistenta tehnica	588.000
2.3d	Amenajare spatiu/igienizare	-
<b>3</b>	<b>Alte cheltuieli specifice programului (evaluari anuale si finale)</b>	6.372.845
3,1	Cheltuieli de evaluare	6.000.000
3,2	Deplasari in tara (evaluatori si personal UEFISCDI)	57.845
3,3	Deplasari in /din strainatate (evaluatori si personal UEFISCDI)	270.000
3,4	Diseminare	
3,5	Cotizatii	45.000
<b>II</b>	<b>CHELTUIELI INDIRECTE*</b>	1.091.438
<b>III</b>	<b>DOTARI INDEPENDENTE</b>	600.000
III.1	Aparatura birotica	
III.2	Mobilier si aparatura birotica	
III.3	Sisteme de calcul/software	300.000
III.4	Pachete licente(antivirus)	300.000
	<b>TOTAL TARIF I+II+III</b>	11.685.000

Director General

**Adrian CURAJ**

Intocmit

Magda Resiga



Contabil Sef

**Elena TITA**

\* Cuantumul Cheltuielilor indirecte pentru implementarea proiectelor de cercetare nationale si internationale precum si pentru conducerea de programe de finantare reprezinta de max. 20% din totalul cheltuielilor directe.



## Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

PNII - Program IDEI

## ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este: **2.221.881.669,14** lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
<b>Anul 2007</b>					
1	Avans	9.226.137,65		9.226.137,65	15.09.2007
2	Transa 1	31.830.691,07	9.226.137,65	22.604.553,42	15.12.2007
	Total 2007	<b>31.830.691,07</b>		31.830.691,07	
<b>Anul 2008</b>					
3	Avans	33.300.000		33.300.000	15.01.2008
4	Transa 1	6.659.954	1.910.132	4.749.822	30.06.2008
	Total 2008	<b>38.049.822</b>		38.049.822	
<b>Anul 2009</b>					
5	Transa restanta	69.033.452,79		69.033.452,79	20.01.2009
6	Avans	30.000.000		30.000.000	08.04.2009
7	Transa 1	100.029.000	30.000.000	70.029.000	15.09.2009
	Total 2009	<b>169.062.452,79</b>		169.062.452,79	
<b>Anul 2010</b>					
8	Obligatii de plata pentru 2009	29.869.199,63		29.869.199,63	1.02.2010
9	Avans	<b>113.410.415</b>		113.410.415	1.04.2010
	Transa 1	12.000.000		12.000.000	1.04.2010
	Transa 2	25.020.000		25.020.000	15.04.2010
	Transa 3	22.390.415		22.390.415	30.05.2010
	Transa 4	3.762.500		3.762.500	30.06.2010
	Transa 5	19.050.000		19.050.000	15.10.2010
	Transa 6	31.187.500		31.187.500	30.10.2010
10	Transa 1 (decont)	<b>124.904.600,12</b>	113.703.443	11.494.185,12	12.12.2010
	Credite de angajament	<b>27.482.803,83</b>		27.482.803,83	
	Total 2010	<b>154.773.799,75</b>		154.773.799,75	
11	<b>Anul 2011</b>	<b>198.619.331</b>		198.619.331	
	Obligatii de plata pentru 2010	27.482.803,83		27.482.803,83	1.02.2011
12	Avans - proiecte in continuare	150.311.819,00		150.311.819,00	
	Avans 1	34.953.800		34.953.800	martie 2011
	Avans 2	41.564.200		41.564.200	aprilie 2011
	Avans 3	28.571.647		28.571.647	mai 2011
	Avans 4	20.675.866		20.675.866	iulie 2011
13	Avans - proiecte noi	24.546.306		24.546.306	octombrie 2011
14	Transa 1 (decont)	171.136.527,00	150.311.819,00	20.824.708,00	decembrie 2011
16	<b>Anul 2012</b>	<b>271.035.782</b>		271.035.782	
17	Avans - proiecte in continuare	<b>187.727.000</b>			
	Avans 1	14.980.000		14.980.000	ianuarie 2012
	Avans 2	46.798.355		46.798.355	februarie 2012
	Avans 3	58.389.355		58.389.355	aprilie 2012
	Avans 4	67.559.290		67.559.290	iunie 2012
18	<b>Transa 1</b>	208.585.782	187.727.000	20.858.782	decembrie 2012
19	Avans - proiecte noi	53.205.000			
	Avans 1	9.250.000		9.250.000	mai 2012
	Avans 2	10.205.000		10.205.000	iunie 2012
	Avans 3	33.750.000		33.750.000	octombrie 2012
	<b>Transa 2</b>	62.450.000	53.205.000	9.245.000	decembrie 2012
20	<b>Anul 2013</b>	522.835.236		522.835.236	
21	<b>Anul 2014</b>	431.315.899,20		431.315.899,20	
22	<b>Anul 2015</b>	404.358.655,50		404.358.655,50	
	<b>TOTAL</b>	<b>2.221.881.669,14</b>	-	<b>2.221.881.669,14</b>	

10% din valoarea bugetului de proiecte pentru anul 2012 va fi blocata sub forma de rezerva obligatorie si va fi disponibilizata numai in urma autorizarii de catre guvern, a cheltuirii acestor rezerve din fonduri bugetare

Director General UEFISCDI,

Adrian Curaj

Contabil Sef

Elena Tita

Coordonator Program

Irina Bitescu

18

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior și a Cercetării, Dezvoltării, Inovării

PNII - CAPACITATI

## ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte

200.435.654,00 lei

Nr. crt	Esalonare plată	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plată din transa	Termen de plată
	<b>Anul 2012</b>	<b>200.435.654,00</b>			2012
	Avans - proiecte în continuare	139.892.088,00		139.892.088,00	
	Avans 1	17.446.270,00		-	februarie 2012*
	Avans 2	8.182.038,00		8.182.038,00	aprilie 2012
	Avans 3	26.806.556,00		26.806.555,60	mai 2012
	Avans 4	38.478.896,80		38.478.896,80	iunie 2012
	Avans 5	48.978.327,20		48.978.327,00	septembrie 2012
	Transa 1	155.435.654,00	139.892.088,00	15.543.566,00	septembrie 2012
	Avans - proiecte noi	38.500.000,00			
	Avans1	6.000.000,00		6.000.000,00	iunie 2012
	Avans 3	5.500.000,00		5.500.000,00	septembrie 2012
	Avans 3	27.000.000,00		27.000.000,00	octombrie 2012
	Transa 2	45.000.000,00	38.500.000,00	6.500.000,00	decembrie 2012
	<b>TOTAL</b>	<b>200.435.654,00</b>		<b>182.989.383,40</b>	

\* suma a fost transferată de către ANCS către contractori

Director General UEFISCDI

Adrian Curaj

Contabil Șef

Elena Tita

Șef Compriment

Mircea Segarceanu

## Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

## PNII - Program RESURSE UMANE

## ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este:

957.753.079,32 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
	<b>Anul 2007</b>				
1	Avans	2.208.945		2.208.945	15.09.2007
2	Transa 1	7.899.340	2.208.945	5.690.395	15.12.2007
	<b>Total 2007</b>	<b>7.899.340</b>		<b>7.899.340</b>	
	<b>Anul 2008</b>				
3	Avans	5.100.000		5.100.000	28.02.2008
4	Transa 1	900.000	0	900.000	15.05.2008
5	Transa 2	7.890.925	2.697.075	5.193.850	30.09.2008
	<b>Total 2008</b>	<b>11.193.850,00</b>		<b>11.193.850,00</b>	
	<b>Anul 2009</b>				
8	Transa 1**	19.009.074,97	3.302.925	15.706.149,97	20.01.2009
9	Transa 2 (avans)	5.415.000,00	-	5.415.000	05.04.2009
10	Transa 3	5.146.845,00	2.707.500	2.439.345,00	30.09.2009
12	Transa 4	12.911.734,00	2.707.500	10.204.234,00	15.12.2009
	<b>Total 2009</b>	<b>33.764.728,97</b>		<b>33.764.728,97</b>	
	<b>Anul 2010</b>				
13	Avans 1	5.554.640		5.554.640	01.04.2010
14	Transa 1	1.113.610,00	0	1.113.610	15.06.2010
15	Avans 2	10.000.000,00		10.000.000,00	15.10.2010
16	Avans 3	12.850.000,00		12.850.000,00	30.10.2010
17	transa 2	2.150.000,00	0	2.150.000,00	30.10.2010
18	Transa 3	39.481.535,00	31.668.250	7.813.285,00	10.12.2010
	<b>Total 2010</b>	<b>39.481.535,00</b>		<b>39.481.535,00</b>	
	<b>Anul 2011</b>				
	<b>Total 2011</b>	<b>72.969.055</b>		<b>72.969.055</b>	
19	Avans - proiecte in continuare	51.793.195,00		51.793.195	
	Avans 1	14.750.000		14.750.000	martie 2011
	Avans 2	17.110.000		17.110.000	aprilie 2011
	Avans 3	11.243.312		11.243.312	mai 2011
	Avans 4	8.689.883		8.689.883	iulie 2011
20	Transa 1 (decont)	1.821.600		1.821.600	iulie 2011
21	Transa 2 (decont)	1.021.683		1.021.683	septembrie 2011
22	Avans - proiecte noi	8.502.069		8.502.069	octombrie 2011
23	Transa 3 (decont)	70.125.772	60.295.264	9.830.508	decembrie 2011
	<b>Anul 2012</b>				
	<b>Total 2012</b>	<b>113.189.675</b>		<b>113.189.675</b>	
24	Avans - proiecte in continuare				
	Avans 1	6.000.000		6.000.000	ianuarie 2012
	Avans 2	21.498.202		21.498.202	februarie 2012
	Avans 3	30.000.000		30.000.000	aprilie 2012
	Avans 4	24.996.405		24.996.405	iunie 2012
25	Transa 1	91.339.675	82.494.607	8.845.068	decembrie 2012
26	Avans - proiecte noi	15.750.000			
	Avans 2	3.000.000			iunie 2012
	Avans 3	1.500.000			septembrie
	Avans 4	11.250.000			octombrie 2012
27	Transa 2	21.850.000	15.750.000	6.100.000	decembrie 2012
28	<b>Anul 2013</b>	<b>261.417.618</b>		<b>261.417.618</b>	
29	<b>Anul 2014</b>	<b>215.657.949,60</b>		<b>215.657.949,60</b>	
30	<b>Anul 2015</b>	<b>202.179.327,75</b>		<b>202.179.327,75</b>	
	<b>TOTAL</b>	<b>957.753.079,32</b>	<b>-</b>	<b>957.753.079,32</b>	

10% din valoarea bugetului de proiecte pentru anul 2012 va fi blocata sub forma de rezerva obligatorie si va fi disponibilizata numai in urma autorizarii de catre guvern, a cheltuirii acestor rezerve din fonduri bugetare

Director General UEFISCDI

Adrian Curaj

Contabil Sef

Elena Tita

Coordonator program

Lioara Dobroiu

## Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNII - Program INOVARE

## ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte

1.370.174.302,72 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2007	28.549.790,00		28.549.790	2007
2	Anul 2008	68.820.853,00		68.820.853,00	2008
3	Anul 2009	74.425.250,00		74.425.250,00	2009
4	Anul 2010	103.962.841,69		103.962.841,69	2010
	Obligatii de plata pentru 2009	41.566.844,69		41.566.844,69	
	Credite bugetare	62.395.997,00		62.395.997,00	
5	Anul 2011	7.146.799,00		7.146.799,00	2011
6	Anul 2012	68.386.426,00		68.386.426,00	
	Avans	4.500.000,00		0,00	
	Transa 1	689.547,00	-	689.547,00	29.02.2012
	Transa 2	365.552,00	-	365.552,00	31.03.2012
	Transa 3	115.528,00	-	115.528,00	30,04,2012
	Transa 4	400.455,00		400.455,00	31,05,2012
	Transa 5	258.984,00		258.984,00	30,06,2012
	Avans 1	750.000,00		750.000,00	30,06,2012
	Transa 6	805.802,00		805.802,00	31,07,2012
	Avans 2	1.500.000,00		1.500.000,00	31,07,2012
	Transa 7	580.560,00		580.560,00	31,08,2012
	Avans 3	1.500.000,00		1.500.000,00	31,08,2013
	Transa 8	9.652.170,00		9.652.170,00	30,09,2012
	Avans 4	750.000,00		750.000,00	30,09,2012
	Transa 9	13.077.500,00	-	13.077.500,00	31,10,2012
	Transa 10	24.971.570,00	4.500.000	20.471.570,00	30,11,2011
	Transa 11	12.968.758,00		12.968.758,00	31,12,2012
	Anul 2013	392.126.427,00		392.126.427,00	
	Anul 2014	323.486.924,40		323.486.924,40	
	Anul 2015	303.268.991,63		303.268.991,63	
	<b>TOTAL</b>	<b>1.370.174.302,72</b>		<b>1.370.174.302,72</b>	

Director General UEFISCDI

Adrian Curaj

Contabil Sef

Elena Tita

Intocmit

Emilia Dumitras

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNII - Program PARTENERIATE IN DOMENII PRIORITYARE

## ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte

4.309.750.183,19 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2007	105.920.696,00			2007
2	Anul 2008 *	339.773.232,60			2008
3	Anul 2009	286.926.007,00			
	Obligatii plata an 2008	42.550.538,98			
	Total 2009	329.476.545,98			
4	Anul 2010	291.086.287,21			
	Obligatii de plata pentru 2009	89.271.864,00		89.271.864	februarie 2010
	Avans	166.192.520,00			
	Transa 1	42.856.694,00		42.856.694,00	aprilie 2010
	Transa 2	7.001.100,00		7.001.100,00	mai 2010
	Transa 3	7.001.100,00		7.001.100,00	iulie 2010
	Transa 4	51.844.592,00		51.844.592,00	iulie 2010
	Transa 5	44.669.896,00		44.669.896,00	octombrie 2010
	Transa 6	12.819.138,00		12.819.138,00	octombrie 2010
	Plata 1	188.987.381,00	166.192.520,00	22.794.861,00	decembrie 2010
	Plata 2	9.770.015,54	-	9.770.015,54	decembrie 2010
	Plata 3	3.057.026,67		3.057.026,67	decembrie 2010
	Credite de angajament **	129.344.866,50			2010
	Total 2010	291.086.287,21		291.086.287,21	
5	Anul 2011	331.965.794,00			
	Obligatii de plata pentru 2010	129.344.866,50		129.344.866,50	ianuarie 2011
	Competitia 2/2008	202.620.927,86			
	Avans 90% Competitia 2/2008	182.082.623,00			
	Transa 1	42.254.100,00		42.254.100,00	februarie 2011
	Transa 2	66.275.120,00		66.275.120,00	aprilie 2011
	Transa 3	32.157.000,00		32.157.000,00	iunie 2011
	Transa 4	41.396.403,00		41.396.403,00	iulie 2011
	Plata 1	202.620.927,86	182.082.623,00	20.538.304,86	noiembrie 2011
Total 2011	331.965.794,00		331.965.794,00		
6	Anul 2012	194.508.046,00		194.508.046,00	2012
	Avans - proiecte in continuare	19.991.754,50		19.991.754,90	
	Avans 1	6.663.918,30		6.663.918,30	februarie 2012
	Avans 2	6.663.918,30		6.663.918,30	aprilie 2012
	Avans 3	6.663.918,30		6.663.918,30	iulie 2012
	Transa 1	22.213.061,00	19.991.754,90	2.221.306,10	septembrie 2012
	Avans - proiecte noi	134.365.486,00			
	Avans 1	44.788.495,00		44.788.495,00	iulie 2012
	Avans 2	44.788.495,00		44.788.495,00	august 2012
	Avans 3	44.788.495,00		44.788.495,00	septembrie 2012
	Transa 2	149.294.985,00	134.365.486,00	14.929.499,00	noiembrie 2012
	Transa 3	23.000.000,00		23.000.000,00	decembrie 2012
	Anul 2013	1.045.670.472,00		1.045.670.472,00	
Anul 2014	862.631.798,40		862.631.798,40		
Anul 2015	808.717.311,00		808.717.311,00		
TOTAL	4.309.750.183,19		4.309.750.183,19		

Director General UEFISCDI

Adrian Guraj

Contabil Sef

Elena Tita

Sef Serviciu

Nicoleta Dumitrache

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii  
 PNII - Program RESURSE UMANE, PARTENERIATE, IDEI, INOVARE

## ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru tarif, este: **62.123.000,54 lei**

Tarif

lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de plata
1	Anul 2007				
	Total 2007	<b>6.184.167,54</b>			
2	Anul 2008				
	Total 2008	<b>18.603.872,00</b>			
3	Anul 2009				
	Total 2009	<b>11.980.162,00</b>			
4	Anul 2010				
	Obligatii de plata 2009	294.493,00		294.493	4.02.2010
5	Avans	<b>7.247.456,00</b>		7.247.456	
	Transa 1	2.912.783			01.04.2010
	Transa 2	487.299			28.05.2010
	Transa 3	1.126.484			15.07.2010
	Transa 4	1.299.000			29.07.2010
	Transa 5	1.050.000			18.10.2010
	Transa 6	371.890			01.11.2010
	Plata anuala	<b>8.764.396</b>	7.247.456	1.516.940	02.12.2010
	Total 2010	<b>9.058.889</b>			
6	Anul 2011				
	Total 2011	<b>4.610.910,00</b>			
	Avans - transa 1	1.500.000,00			01.03.2011
	Avans transa 2	1.500.000,00			01.06.2011
	Avans transa 3	2.011.680,00			01.09.2011
	Avans _ transa 4	280.000,00			01,11,2011
	Plata anuala 2	4.610.910,00	<b>5.291.680</b>	<b>(680.770)</b>	15.12.2011
7	Anul 2012				
	Total 2012	<b>11.685.000,00</b>			
	Avans - transa 1	805.500,00		805.500	februarie 2012
	Avans - transa 2	3.200.000,00		3.200.000	aprilie 2012
	Avans - transa 3	1.000.000,00		1.000.000	iunie 2012
	Avans - transa 4	1.000.000,00		1.000.000	august 2012
	Avans - transa 5	3.200.000,00		3.200.000	septembrie 2012
	Transa 1	11.685.000,00	<b>9.205.500</b>	2.479.500	decembrie 2012
	<b>TOTAL</b>	<b>62.123.000,54</b>			

Director General UEFISCDI  
 Adrian Curaj



Contabil Sef  
 Elena Tita